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Kära vänner i Junsele, Ådals-Liden, Resele och Eds församlingar. Denna vecka 
har jag som avslutning på min biskopsvisitation mött och samtalat med 
ledamöterna i era församlingsråd och kyrkoråd, samt era anställda och några 

av de ideellt aktiva i församlingarna.

Stort tack till er och er kyrkoherde Nils-Erik för all gästfrihet, för gott värdskap och 
för det ni delat med er till mig i våra samtal. Tack också till min adjunkt Mia Ödmark 
som fört anteckningar dessa dagar. Hennes anteckningar kommer tillsammans med 
övrigt material som samlats in före och under denna visitation läggas till ett visita-
tionsprotokoll som sedan skickas till domkapitlet, stiftsstyrelsen och ert kyrkoråd. 
Till protokollet kommer också att bifogas en åtgärdslista som kyrkorådet sedan får 
jobba vidare med.

Varför skall då biskopen utföra visitationer i stiftets församlingar och pastorat?

Kyrkoordningen skriver så här i sitt 57:e kapitel: ”Församlingarnas självstyre utövas 
inom ramen för kyrkans gemensamma bekännelse och ordningar. Därför är de under-
kastade tillsyn från biskop och domkapitel”. 

Församlingen fullgör alltså sin grundläggande uppgift, det som vi brukar benämna 
gudstjänst, undervisning, diakoni och mission, inom ramen för en lokal självstyrelse 
men också å hela kyrkans vägnar. Församlingen ingår i en större gemenskap med 
grannförsamlingar och pastorat men också med stiftet, trossamfundet Svenska kyrkan 
och hela den världsvida kyrkan. Kyrkans arbete i en lokal församling påverkar därför 
alltid kyrkan som helhet. Det är på Guds uppdrag och utifrån Jesu missionsbefallning 
vi tillsammans finns till som kyrka, inte på grund av något annat, det får vi aldrig 
tappa bort. 

Som församlingar i Svenska kyrkan i detta pastorat har ni enligt vår kyrkas ordning 
alltså som enda uppdrag att se till att församlingens grundläggande uppgift i alla 
dess fyra aspekter kan utföras. Pastoratets och kyrkorådets uppgift är att genom att 
anställa personal och förvalta fastigheter och ekonomi göra detta möjligt.

Visitationens uppdrag är att se till att pastoratet uppfyller denna uppgift på ett gott 
och tillräckligt sätt samt att ni gör detta i enlighet med Svenska kyrkans tro, bekän-
nelse och lära.

I mina möten med era fyra församlingsråd har jag mött en kärlek och lojalitet till 
kyrkan som, även om ambitionen och villigheten att vara en levande församling i era 
bygder skiftat lite mellan församlingarna, har imponerat på mig och gjort mig glad 
och tacksam.
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I alla fyra församlingsråd försöker ni på olika sätt att finna vägar att vara en kyrka i 
vår tid. Det är en svår utmaning. Ni lever i avfolkningsbygder och pastoratets resurs-
er är inte så stora som vi önskar att de vore. Något som ni alla också påpekat.

Ni har också i våra samtal på olika sätt gett uttryck för svårigheten att finna ideel-
la eldsjälar i församlingsarbetet, något vår kyrka behöver för att överleva. Kyrkan 
kan aldrig bäras av enbart anställda, det ansvaret måste delas med alla våra kyrko-
medlemmar. 

Men jag har faktiskt ändå, trots allt, under dessa dagar sett att det finns eldsjälar i alla 
era församlingar. De finns bland era duktiga och ambitiösa anställda, de finns bland 
alla glada körsångare och musiker, bland de ideella som arbetar med flyktingar och 
asylsökande och bland församlingsbor i 
andra organisationer i era församlingar 
som räknar med att kyrkan finns och som 
på olika sätt samverkar med er. De är ju 
också delar av det kyrkan är, församlin-
gens gemenskap i era bygder. 

Men det finns en till grupp av eldsjälar 
som jag vill lyfta fram och det är faktiskt 
ni som är ledamöter i församlingsråden 
och kyrkorådet. Ni tar själva ett stort ans-
var både i ert styrelsearbete, men också 
när ni på olika sätt ställer upp och bedriver verksamhet i era församlingar. Detta är 
något som ni måste se och uppmuntra hos er själva och också räkna med som en viktig 
del i pastoratets verksamhet. Stort tack för ert engagemang, er tid och er goda vilja!

I mötet med församlingsråden och de anställda har jag fått en mängd verksamheter 
redovisade. Jag tycker att det är viktigt att både ni som är förtroendevalda och an-
ställda men också ni som är församlingsbor och aktiva på olika sätt i församlingarnas 
verksamheter blir medvetna om allt det som Svenska kyrkan faktiskt är och gör i era 
församlingar. 

Jag upplever nämligen att väldigt mycket tas som självklart av er och att många inte 
heller har en helhetsbild över all verksamhet som bedrivs. Tänk om ni förtroende-
valda och anställda skulle ta en dag då ni gemensamt gick igenom allt som händer 
i era församlingar under ett år. Jag tror att den listan skulle göra er både glada och 
stolta. Och om ni sedan visar er glädje och stolthet över det ni redan gör tillsammans 
så kommer också de människor som lever och verkar i era bygder märka av det och 
än tydligare få upp ögonen för vilken viktig samhällsaktör Svenska kyrkan är hos er. 
Ni är ju de främsta ambassadörerna för Svenska kyrkan i ert pastorat.

Ni har en mängd olika gudstjänster året om, en fantastisk kör- och musikverksamhet. 
Ni möter barn och ungdomar, både i skolan och i era egna lokaler. Ni bjuder in till 
soppluncher, caféer, friluftsgudstjänster, konserter, ni är på tårna vid de stora kyrk-
liga högtiderna, arbetar med flyktingar och samverkar med många föreningar i era 
bygder. Ni möter människor i glädje och sorg och delar livet med dem även utanför 
kyrkans verksamhet.

När det gäller söndagsgudstjänsterna vill jag skicka med er ännu en tanke att fundera 
vidare på. Vi vet alla att gudstjänsterna inte är så välbesökta en helt vanlig söndag. 
Men med det medlemsunderlag som finns i pastoratet, lite drygt 2 700 personer, som 
dessutom skall fördelas på fyra kyrkor, så är det inte så konstigt att det blir få som 
kommer. Ni kan inte jämföra er med en stad eller ett samhälle där det bor många fler 
människor som dessutom har gångavstånd till sin kyrka. Jag vill belysa detta med 
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ett litet räkneexempel. Om det i procent per kyrka i ert pastorat kommer lika många 
av de kyrkotillhöriga en relativt välbesökt vanlig söndag som det gör i domkyrkan i 
Härnösand så skulle det hos er motsvara ungefär tre personer!

Med det som utgångspunkt önskar jag att ni inte ser söndagens gudstjänst som en 
måttstock på hur duktiga ni är att samla människor utan som det tillfälle i veckan då 
ni samlas till bön för den världsvida kyrkan, för er verksamhet och församling och 
för alla människor som bor och vistas här. Då blir det inte lika viktigt hur många som 
kommer utan det viktiga blir att ni samlas till Gudstjänst och bön. Söndagens guds-
tjänst blir på det sättet ert sätt att tända Guds ljus för den kommande veckans arbete 
och möda för er och för de människor som finns i era bygder. När Jesus säger: ”ni är 
världens ljus” så uppmanar han ju oss att inte dölja det ljuset utan låta det lysa så det 
syns. Jag vill därför att ni som på olika sätt arbetar med gudstjänsterna i ert pastorat 
börja fundera över era gudstjänster utifrån denna utgångspunkt. Börja gärna med det 
redan nu som en del i ert arbete med vår nya kyrkohandbok.

Jag har redan berört det som kan betraktas som den största utmaningen för Svenska 
kyrkan i era församlingar: att ni bor i en glesbygd med vikande befolkningsunderlag.

Sedan ert pastorat bildades för 16 år sedan har medlemstalet nästintill halverats. I 
dag skall alltså lite drygt 2 700 personer, varav många pensionärer och lågavlönade, 
tillsammans med den utdelning ni får från er andel i stiftets skog och mark, och 
andra bidrag, bära kostnaden för pastoratet. Under 
den senaste 10-årsperioden har era intäkter minskat 
med nästan 9 procent samtidigt som priset på va-
ror, tjänster och löner i samhället ökat med över 10 
procent. Enligt de framtidsprognoser som är gjorda 
så beräknas dessut-om Svenska kyrkan i vårt stift 
under den närmaste 15-årsperioden förlora i snitt 
ytterligare 30 procent av sina intäkter. Ni har själva 
ett disponibelt kapital på endast drygt 5 miljoner 
kronor som skall räcka till reparationer och under-
håll på kyrkor och övriga fastigheter, men både i 
budget och bokslut har ni under de senaste åren haft 
minusresultat som äter av det kapitalet.

Ni sköter dock församlingsverksamheten, fastig- 
heterna och övriga åtaganden väldigt bra utifrån 
dessa förutsättningar. Det skall ni alla ha stort 
beröm för. Jag ser hur ni alla sliter och verkli-
gen gör så gott ni kan. Vid vår besiktning av era 
fastigheter betonar också stiftets fastighetsingenjör 
att det råder generellt bra standard i kyrkorna och han konstaterar också att en hel 
del förbättrings och reparationsarbeten genomförts eller planeras vad gäller övriga 
fastigheter. 

Det jag däremot kan önska utifrån det jag hört vid de samtal som förts i samband med 
inventeringen och visitationen vad gäller förvaltningen av era fastigheter är att ni 
behöver ha en mer tydlig och regelbundet återkommande dialog mellan ansvariga an-
ställda och förtroendevalda kring de behov som finns i fastigheterna för den dagliga 
verksamheten och arbetsmiljön och kring de vård- och underhållsplaner som ni har 
upprättat för era fastigheter. 

Tyvärr kommer också de inventeringar som gjorts före mitt besök hos er att resultera 
i krav på flera åtgärder av sådant ni inte haft resurser att mäkta med. Dessa handlar 
framförallt om säkerhet och skydd i relation till anställda, besökare och barn samt om 
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fysisk arbetsmiljö, maskiner, el, kemikalier och riskavfall, men också om brand- och 
inbrottsskydd, samt förvaring och hantering av föremål av kulturhistoriskt värde. Ni 
kommer också behöva vidta åtgärder utifrån kokobokföringsinspektörens protokoll, 
framförallt när det gäller användandet av Kbok och Kyrksam som en hjälp att klara 
den nya dataskyddslagens krav som träder i kraft i maj detta år.

Vidare måste kyrkorådet införa rutiner för barnkonsekvensanalysarbetet i berednin-
gen av sina ärenden, förnya arbetet med pastoratets arbetsmiljöpolicy och det sys-
tematiska arbetsmiljöarbete utifrån arbetsmiljöverkets krav samt uppdatera sina be-
redskapsplaner.
Det kommer att finnas mer än detta på er åtgärdslista som ni behöver ta tag i men jag 
nämner här det allra nödvändigaste.

En annan sak som är högst nödvändig är att pastoratet behöver bemannas med präster 
och musiker så dessa kan ta ut sin lagstadgade ledighet samt att pastoratet behöver den 
kompetens i det diakonala ansvaret som en utbildad diakon har. Ni har en fantastiskt 
duktig diakoniassistent, men med de behov 
som finns i pastoratet och med det diakona-
la ansvaret i församlingens grundläggande  
uppgift som kyrkoordningen lägger på varje 
pastorat och församling behöver ni också en 
utbildad diakon hos er. Och självklar behövs 
också fler som kan bära det viktiga barn- och 
ungdomsarbetet i era församlingar inte minst 
utifrån vårt ansvar att förmedla det kristna 
budskapet till våra unga.

Nu känner jag hur ni riktigt sjunker ihop. För 
det är ju så att ekvationen inte går ihop mellan kyrkoordningens och samhällets krav 
på vad en församling skall klara av som kyrka, arbetsgivare och förvaltare av egen-
dom och de resurser som står er till buds.

Ni kommer visserligen att får stöd och vägledning av stiftskansliet i de uppdrag som 
visitationsprotokollets åtgärdslista kommer att ge er men även när dessa är avklarade 
kvarstår faktum: pastoratets resurser räcker inte till för att ni skall kunna uppfylla 
de förordningar och krav som lagstiftningen i Sverige ställer på en arbetsgivare och 
förvaltare och det uppdrag som församlingarna har enligt kyrkoordningen. 

Det är därför som stiftsstyrelsen, som enligt vår kyrkas ordning ansvarar för att 
stiftets lokala enheter är indelade så att man har resurser för att mäkta med alla dessa 
ansvarsområden, redan har tagit ett beslut om att förvaltningen i ert pastorat skall 
utredas tillsammans med alla pastorat i Sollefteå kommun. 

Målet för den utredningen är att finna vägar till bästa möjliga samverkan mellan 
kommunens olika pastorat för att säkerställa att den grundläggande uppgiften kan 
fortsätta utföras i alla sina fyra aspekter i samtliga församlingar i kommunen. Vad 
resultatet av den utredningen blir vet ingen i dag, men jag uppmanar er att själva ta 
initiativ till samtal med era grannpastorat för att fundera vidare över vad som kan 
vara den bästa lösningen inför de utmaningar ni nu står i inte bara inför framtiden 
utan också i detta nu.

Med anledning av det vill jag också komma med en tydlig uppmaning till er. Er käre 
kyrkoherde Nils-Erik går snart i pension efter en lång och trogen tjänst i ert pastorat. 
Att hitta en efterträdare som kan fylla hans kaftan är nog i det närmaste omöjligt i 
den brist på präster och kyrkoherdar som finns idag. När ni nu vet vad som krävs av 
en kyrkoherde, inte minst vad gäller administration och förvaltning, samt att ni i en 
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relativt snar framtid kommer att samverka med andra i ett större pastorat så bör ni 
ta konsekvenserna av detta i er kommande kyrkoherderekrytering och visa att ni tar 
ert ekonomiska ansvar på allvar genom att anställa en tillförordnad kyrkoherde under 
tiden fram till dess pastoratsutredningen är klar. Gör ni så minimerar ni risken att dra 
på er en ytterligar tung utgiftspost och att låsa er vid den risk en tillsvidareanställ-
ning innebär inte minst när det gäller kompetensbehovet. Den uppamningen är inte 
unik för er. Den ger domkapitlet till varje församling och pastorat i stiftet som står i 
er situation i samband med en planerad kyrkoherderekrytering.

Så vill jag avsluta med det som glatt och värmt mig under visitationen. En del av det 
har jag redan nämnt, nämligen det intresse, det engagemang och den vilja att arbeta 
för kyrkans bästa som jag mött bland er förtroendevalda och anställda. 

När jag mötte er anställda i torsdagsmorse fick jag ta del av allt ni står i och utmanas 
av. Men jag fick också höra hur ni trivdes med era jobb och med era arbetskamrater. 
Även hos er kom det som är kyrkans uppdrag fram som en central punkt. Jag fick höra 
om er glädje i detta uppdrag och i de människor som ni möter runt om i bygderna. 
Men ni var också tydliga med att ni ser fram emot att stiftet arbetar vidare med att 
genom nya indelningar frigöra resurser så att varje församling kan fortsätt med det 
som är uppdraget: den grundläggande uppgiftens gudstjänst, undervisning, diakoni 
och mission.

Bland både förtroendevalda och anställda framkom också tryggheten i att ha en kyr-
koherde som liksom är ett med hela pastoratet. Jag förstår att det finns en oro för vad 
som väntar i samband med kyrkoherdebytet, men jag anar faktiskt också en förvän-
tansfull nyfikenhet inför det som kommer bli nästa kapitel i ert pastorats historia. Det 
är en god inställning. En ny arbetsledning och en ny organisation kan också innebära 
ett spännande nytt sätt att arbeta. Jag önskar både er och Nils-Erik lycka till med det 
som väntar framöver.

Jag vill också påminna er om att han som ger er uppdraget att vara världens ljus, han 
som själv är världens ljus, han går också ständigt vid er sida i den verklighet, i det liv 
och i de utmaningar som ni befinner er i just nu. Det är därför vi har kallelsen att inte 
blicka tillbaka och försöka göra som man gjorde förr utan att vara en kyrka här och 
nu för de människor, i det samhälle och utifrån de förutsättningar som finns i vår tid. 
Återvänd ständigt både till uppdraget att vara kyrka i era bygder i den tid vi befinner 
oss i och till honom som givit er det uppdraget. 

Som Paulus säger i dagens episteltext, den text som ligger till grund för mitt valspråk:

”Som Guds medhjälpare uppmanar jag er att inte kasta bort den nåd ni tar emot från 
Gud. Han säger ju: Jag bönhörde dig när stunden var inne, jag hjälpte dig på fräls-
ningens dag. Nu är den rätta stunden, nu är frälsningens dag.”

Ja, nu är den rätta stunden, det är i detta nu vi skall vara kyrka. 
För vår tid är också Guds tid. Nu är Guds tid.

Gud välsigne er och ert viktiga arbete i Junsele, Ådals-Lidens, Reslele och Eds för-
samlingar.

+Eva Nordung Byström
Biskop i Härnösands stift, Svenska kyrkan


